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Abstract

Specialized CMS for Language Curricula

This thesis introduces revers to the CMS system created on the Java EE platform

and system customization capabilities for saving language course. The thesis analyzes

the needs of language school for keeping content of language courses for frontal and

e-learning teaching. In the thesis, the design of CMS system that will be used for

keeping language content according to the analysis is described in words and by

diagrams. There are also described various user roles figuring in the system, its features,

capabilities and the entire functionality of the system administration. In the last section,

the thesis describes in detail the implementation of the proposed system, storing

language content and its administration too.
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1 Úvod

Specializovaný CMS neboli Content Management System je systém pro správu

obsahu. Cílem diplomové práce je specializovat již vytvořený CMS či vytvořit úplně

nový CMS pro účely správy jazykového vzdělávání. Jaká možnost se zvolí, se rozhodlo

dle proběhlé analýzy požadavků jazykové školy na frontální i e-learningovou výuku.

Frontální výukou je myšleno statické prohlížení studijního obsahu, kdežto e-learningová

část interaguje s uživatelem, tedy studentem. Tato práce se bude zabývat pouze

frontálním typem výuky, e-learningová část byla tvořena zvlášť. Vzniklý CMS slouží

jazykové škole pro rozšíření možností výuky. CMS umožňuje spravovat celý studijní

obsah, tedy vytvářet, editovat či mazat a zobrazovat ho. Dále zvládá správu všech

uživatelů i uživatelských rolí. Aplikace je lokalizována do několika jazyků, zabezpečená

proti neoprávněnému přístupu a klade důraz na jednoduchost ovládání.
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2 CMS systémy na platformě Java EE

V současné době existuje široká škála volně dostupných CMS systémů

založených na platformě Java EE. Po proběhlém seznamování se s několika z nich,

byly dva vybrány, které zde budou představeny. Oba systémy jsou schopné plně

pokrýt potřeby správy obsahu. Mají rozsáhlá a poměrně složitá nastavení. Pokud je

potřeba systém využít pro účel, který nenabízí jeho obecná implementace, je nutné do

systému udělat poměrně veliký zásah. Na takovéto zásahy nejsou systémy zcela

připraveny. Na druhou stranu nabízejí širokou škálu funkcí. Tyto funkce ovšem běžná

aplikace požadující pouze správu dokumentů ani nevyužije. Jejich jednoduché použití

je omezeno použitím systému dle jejich pravidel, což vždy není možné.

Mezi základní funkce CMS systémů patří:

 Tvorba, modifikace a publikace dokumentů (článků) zpravidla prostřednictvím

webového rozhraní, často s využitím jednoduchého online WYSIWYG editoru

nebo jednoduchého systému formátování textu (není nutná znalost HTML)

 řízení přístupu k dokumentům, zpravidla se správou uživatelů a přístupových

práv

 správa diskusí či komentářů, ať už k publikovaným dokumentům nebo

obecných

 správa souborů

 správa obrázků či galerií

 kalendářní funkce

 statistika přístupů

2.1 OpenCMS

OpenCms je profesionální open source Web Content Management System.

OpenCms pomáhá vytvářet a spravovat komplexní webové stránky snadno bez

znalosti HTML. Integrovaný WYSIWYG editor s uživatelským rozhraním, který je

podobný známým kancelářským aplikacím, umožňuje uživateli vytvářet obsah,

zatímco sofistikované šablony udržují jednotný vzhled celého webu. OpenCMS je

využíván katedrou KIV již několik let.
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Logo:

Licence: GNU General Public License

Poslední vydaná verze: 16.11.2011 – 8.0.3

Web: http://www.opencms.org/

2.2 Nuxeo

Nuxeo 5 je inovativní, na standardech založené open source platforma pro aplikace

ECM (Enterprise Content Management). Zabývá se aplikací domén jako: Dokument

řízení, spolupráce, správu záznamů, správa obsahu a další. Nabízí ucelené a komplexní

komponenty k vytváření, zpracování, spravování, publikování a archivování všeho

obsahu. To umožňuje organizacím zvýšit efektivitu podnikových procesů. Jeho

součástí je na služby orientovaná architektura.

Skládá se ze dvou částí:

 Nuxeo EP (Enterprise Platform) je založena na Java EE a poskytuje ucelený

soubor prvků zaměřených na celý rozsah ECM a správu celého životního cyklu

obsahu. Využívá moderní technologie Java, včetně Jackrabbit, Lucene, JSF,

Seam, jBPM a JRules atd.

 Nuxeo RCP (Rich Client Platform) pro klientské aplikace. Je založen na

platformě Eclipse RCP.

Logo:

Licence: GNU Library or Lesser General Public License (LGPL)

Poslední vydaná verze: 13.12.2011 – 5.5

Web: http://www.opencms.org/
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3 Analýza potřeb jazykové školy

Jazyková škola vznesla požadavek na vytvoření e-learningové výuky studentů.

Projekt, který má ucelovat jazykové vzdělání v odborné praxi, získal podporu

Plzeňského kraje. Aplikace musí umět spravovat studijní obsah, spravovat uživatele a

umožňovat studentům vybrat si požadované studium, zaplatit a zahájit vzdělávání. Na

závěr student skládá testy, aby dosáhl úspěšného zakončení studia. Následuje výsledek

analýzy všech požadavků jazykové školy.

3.1 Metody výuky

Metody výuky jazykové školy se dělí na dva hlavní bloky. Jsou to frontální

a e-learningová výuka.

Frontální výuka probíhá prohlížením si obsahů minilekce studovaného

submodulu studentem. Minilekce může obsahovat slovíčka a fráze. Student si může

obsah prohlížet libovolně dlouho až do vypršení svého studia či složení certifikačního

testu. Tato práce se zabývá pouze frontální výukou.

Elearningová výuka probíhá pomocí vyplňování pracovních listů. Každý

submodul má vytvořené pracovní listy. Ty jsou interaktivní, tzn., že student může

například doplňovat text z viditelného či neviditelného seznamu, překládat slovíčka či

fráze atd. Tímto způsobem získá potřebné znalosti a navíc splněním všech povinných

pracovních listů se dostane k testovací části, kde již může složit kontrolní a poté

certifikační test. Touto částí se tato práce nezabývá.

3.2 Obsah studia

Obsah studia, které bude tato aplikace umožňovat spravovat, je tvořen moduly,

submoduly, minilekcemi, gramatickými minilekcemi a pracovními listy a testy.

Pracovní listy a testy nejsou zahrnuty v zadání této práce, nebudou tedy detailněji

rozebírány.
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3.2.1 Minilekce

Minilekce, která je také nazývána jako bloček, je základní vzdělávací jednotka

učiva pro studenta. Novou minilekci vytvoří autor, garant novou minilekci schválí a

následně editor provede grafickou úpravu. Až poté je garantovi umožněno schválit

minilekci pro studium (zveřejnit jí). Minilekce obsahuje text v podobě slovní zásoby či

frází a může obsahovat i multimédia, myšleno obrázky, audio či video. Minilekce se

vytváří vždy pro jeden určitý modul a přiřazuje se do submodulů příslušného modulu.

Může být obsažena v několika submodulech nebo také v žádném. Minilekce uchovává

svůj název, textový popis a úroveň obtížnosti, dle které je minilekce přiřazována do

submodulů se stejně nastavenou obtížností. Celkem existují tři úrovně obtížnosti. Dále

minilekci určuje její jedinečný NACE
1
kód. Ten má následující podobu

XX.XX.XY.YY_LN. Prvních pět znaků ’X’ určují NACE kód modulu, kam minilekce

patří. Tři znaky ’Y’ definují jedinečný kód minilekce v rámci jednoho modulu. Kód

minilekce se skládá z číslic a jedná se o pořadové číslo minilekce v modulu. Pokud se

vyčerpají všechny kombinace číslic, lze použít i písmena. Poslední dva znaky za

podtržítkem NACE kódu minilekce označují jazyk modulu a tudíž i dané minilekce.

Jazyk je stejný jako jazyk modulu, pro který byla minilekce vytvořena. Dále má

minilekce určeno, zda se jedná o obecnou či odbornou minilekci a zda se jedná o

minilekci s metodickými pokyny pro lektory či klasickou minilekci. Posledními údaji

uchovávanými u minilekce je odkaz na autora minilekce, čas vytvoření, a pokud byla

minilekce upravena, pak odkaz na autora úpravy a čas úpravy. Také je uchován

schvalující garant.

3.2.2 Gramatická minilekce

Speciálním typem minilekce je gramatická minilekce. Jedná se o všeobecný

přehled gramatiky. Uchovává stejné hodnoty jako klasická minilekce, ale má tu

zásadní změnu, že není příslušná k modulu, ale k jazyku. Přiřazuje se k submodulům a

může se vyskytovat v několika modulech, ovšem vždy v těch, které mají shodný jazyk


[…]


zadavatele projektu. Pokud zvolil platbu přes platební bránu, dojde k platbě ihned a

student může zahájit studium. Pokud zvolil osobní platbu, musí se dostavit do centra

zadavatele projektu a zaplatit hotově.

Přeskočení studijní části a studium

Student po vybrání z levého menu odkazu Studium, se dostává na seznam všech

svých zaplacených i nezaplacených studií. Student si u studia může nastavit přeskočení

studia pomocí odkazu Přeskočení studia, čímž může rovnou začít skládat testy. Pokud

vybere odkaz Detail, dostává se na detail svého studia a může přejít ke frontální výuce

pomocí odkazu Zobraz seznam minilekcí, kde si následně zvolí minilekci pro

prohlížení-studování. Má také možnost zvolit Otevřít pracovní list, čímž se dostává do

e-learningové výuky.

Přidání a zneplatnění komentáře u minilekce

Student u zobrazeného detailu minilekce má i zobrazený formulář pro přidání

komentáře. Vepíše komentář a zmáčkne tlačítko Odešli. Tím je komentář přidán

k minilekci a odešle se zároveň email s informací o novém komentáři autorovi bločku.

Autor i editor vidí seznam komentářů u každého detailu minilekce. Oba mají

možnost pomocí tlačítka Schovej komentář skrýt.

Žádost o změnu specializace

Autor i garant mohou provádět změny své specializace na moduly. Po přihlášení

vyberou z levého menu odkaz Specializace. Zobrazí se jim stránka s třemi seznamy

modulů. První ze seznamů určuje moduly, které má aktor přiděleny, druhý zobrazuje

nepřidělené moduly a třetí obsahuje žádosti o přidělení specializace. Aktor si může sám
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odebírat již přidělené specializace a také žádosti o specializace. Ze seznamu

nepřidělených modulů může vybírat a žádat o přidělení specializace.

Administrátor má v levém menu v kolonce Schvalování odkaz Specializace. Po

jeho vybrání se mu zobrazí žádostí o schválení. Administrátor má možnost žádost

schválit nebo zamítnout.

Autorizace aktorů kromě studentů

Administrátor má v levém menu v kolonce Schvalování odkaz Uživatelů. Po jeho

vybrání se mu zobrazí seznam registrovaných aktorů (kromě studenta), kterí žádají o

schválení registrace a zároveň o přidělení vybrané uživatelské role. Administrátor má

možnost žádost schválit nebo zamítnout.

Správa aktorů

Administrátor má v levém menu v kolonce Správa odkaz Uživatelů. Po jeho

vybrání se dostává na seznam aktorů figurujících v systému. Dle jména, příjmení nebo

emailu vyhledá aktora, kterého chce spravovat. Zobrazí si detail aktora a má možnost

profil aktora nastavit na neplatný i zpět na platný, editovat profil a editovat uživatelské

role. Editováním uživatelských rolí se má na mysli změnu (přidání či odebrání)

uživatelské role aktora. Pokud spravuje autora nebo garanta, má možnost i spravovat

jejich specializace (přidávat či odebírat).

Správa lektorů

Administrátor má v levém menu v kolonce Správa odkaz Lektorů. Po jeho vybrání

se dostává na možnost výběru ze třech odkazů.

Prvním z nich je změna studentova lektora. Administrátor vyhledá chtěného

studenta dle jména, příjmení nebo emailu. Zobrazí se mu studentovi studia a jeho

přidělený lektor. Zároveň se ke každému studiu zobrazí roletkové menu s výběrem

jiného lektora. Takto může administrátor změnit lektora u jednoho studia.

Dalším odkazem je nastavení přiřazení lektora novým studiím. Zde se

administrátorovi zobrazí seznam nových studií, které čekají na přidělení lektora. Další

postup je stejný jako v předcházejícím odstavci.

Poslední odkazem je výměna lektora za lektora. Administrátor si vyhledá lektora,

kterému budou sebrány všechny výuky a budou vyučovány novým lektorem. Tato
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možnost je například z důvodu nemoci lektora. Po nalezení chtěného lektora,

administrátor z nabídky v roletkovém menu vybere lektora, který převezme všechny

studia původního lektora.

Správa partnerů zadavatele projektu

Administrátor má v levém menu v kolonce Správa odkaz Partnerů. Po jeho

vybrání se dostává na seznam partnerů, kde má možnost partnery vytvářet, upravovat i

mazat.

Správa jazyků

Administrátor má v levém menu v kolonce Správa odkaz Jazyků. Po jeho vybrání

se dostává na seznam jazyků studijního obsahu, kde má možnost jazyky vytvářet,

upravovat i mazat. Pokud má jazyk přidělené moduly nebo gramatické minilekce, nejde

smazat.

Správa měnových kurzů

Administrátor má v levém menu v kolonce Správa odkaz Měnových odkazů. Po

jeho vybrání se dostává na seznam měnových kurzů, kde má možnost měnové kurzy

vytvářet, upravovat i mazat. Pod seznamem má ještě zobrazeny aktuální kurzy z České

národní banky pro urychlení práci.

Zadávání plateb

Administrátor má v levém menu odkaz Zaplacení studia. Po jeho vybrání se

dostává na seznam studií, u kterých studenti zvolili platbu v hotovosti. Může mezi nimi

vyhledávat pomocí jména, příjmení nebo emailu studenta. Po nalezení správného

studenta zadá částku, kterou student v hotovosti předává nebo potvrdí již před

vyplněnou částku dle zvoleného studia. Poté klikne na Proveď. Tím zároveň umožní

studentovi zahájit studium.

Správa studentů lektory

Lektor má v levém menu odkaz Správa studentů. Jeho vybráním se mu zobrazí

stránka se studii, u kterých je lektorem. Mezi studii může vyhledávat dle studenta dle

jména, příjmení nebo emailu. Po nalezení chtěného studia, může lektor studium nastavit

jako splněné a také si prohlížet seznam plněných testů.