Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: **Martin Průša**

Název práce: **Specializované CMS pro jazykové vzdělávání**

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem a tvorbou jednoduchého CMS systému, který je specifický použitím pro výuku v jazykové škole a z toho se odvíjejícími požadavky. Z mého pohledu se jednalo o přímočarý softwarový projekt malého rozsahu střední složitosti – vytvoření webové aplikace na platformě Java.

Nejprve měl diplomant (1. bod zadání) analyzovat dostupné CMS a analyzovat jejich možnosti z pohledu využití pro jazykovou školu. Tuto část diplomant vysloveně odbyl, v práci je tomu věnována kapitola č. 2 o rozsahu dvou (!) stran.

Poté diplomant analyzoval potřeby jazykové školy na nový systém (2. bod zadání), což pokrývá kapitola č. 3. Na vývoji aplikace pracovali dva diplomanti, část pana Průši je jednoznačně oddělena na úrovni zadání, analýzy i implementace. Diplomant rozvinul prvotní představy zákazníka do formy popisu základních objektů analytického slovníku, aktorů a scénářů. V diplomové práci je analýze věnováno cca 12 stran v kapitole 3 a seznam celkem asi 70 požadavků v příloze na CD. Požadavky (requirements) a analytické případy užití (use cases) byly vytvářeny interaktivně v rámci Rational Team Server (z toho asi polovina připadá na část pana Průši). Analýzu, tak jak je popsána v textu DP, hodnotím jako velmi průměrnou – není příliš podrobná ani přehledná (např. neobsahuje ani jediný obrázek nebo diagram). Pracovní položky v RTC (požadavky, případy užití, úkoly) ale byly mnohem podrobnější a tedy na lepší úrovni.

Návrhu aplikace se věnuje kapitola č. 4 (a bod 3 zadání) v rozsahu cca 15 stran. Diplomant zde popisuje prakticky pouze programátorský pohled na věc: použité frameworky, XML deskriptory, diagram tříd, ER model... Zcela chybí celkový pohled na návrh aplikace: rozdělení do modulů/komponent, návrh obrazovek, uživatelské scénáře (story, případy užití, workflow), mapování uživatelských rolí.

Implementaci navrženého CMS systému (bod č. 4 zadání) věnoval diplomant téměř polovinu textu – přes 30 stran v kapitole č. 5. Jedná se o podrobnou programátorskou dokumentaci, která je dobře strukturovaná, ale opět prakticky bez jediného užitečného obrázku nebo diagramu (obrázky 6,7 a 8 nejsou příliš relevantní). Až na tyto výhrady je kapitola zpracována velmi pěkně a je vidět, že role programátora sedí diplomantovi mnohem lépe, než role analytika nebo architekta. Uživatelská dokumentace je minimalistickým způsobem zpracována v příloze A v rozsahu 6 stran.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni až na zpracování literatury a jejímu (ne)citování v textu. K jazykové ani slohové stránce nemám žádné výhrady.

Vytvořená aplikace je po stránce programátorské na dobré úrovni, diplomant zkušeně použil řadu současných frameworků a architekturu aplikace velmi dobře promyslel. To samé již bohužel nelze tvrdit z uživatelského pohledu: aplikace vykazuje řadu nedostatků, například v jednom

z nejzákladnějších scénářů havaruje na internal error 500 při pokusu uložit minilekci o rozsahu cca 1 stany A4, anebo průchod celou řadou obrazovek byl navržený velmi krkolomným a pro běžného uživatele stěží použitelným způsobem. Všechny tyto nedostatky přikládám nedostatku času na dokončení práce a špatnému otestování.

Největší výhrady mám k přístupu diplomanta k realizaci diplomové práce a míry jeho pracovního nasazení. Na vytvoření aplikace bylo plánováno období leden-květen (přípravné práce začaly již v listopadu) s tím, že projekt bude veden iterativním způsobem agilní metodikou OpenUP. I přes mé opakované naléhání diplomant nebyl schopen dostat prakticky v žádné iteraci svému závazku (jako důsledek hrubě podhodnocených odhadů nebo malého pracovního úsilí) což vedlo až k situaci, kdy zákazník dostal reálně k vyzkoušení první spustitelné sestavení aplikace až na konci projektu. To samozřejmě vedlo na řadu problémů s akceptací a kvalitou, na jejichž odstranění neměl diplomant čas vzhledem k blížícímu se termínu odevzdání DP.

Ve fázi dokončování (a nutno říci, že již po řádném termínu odevzdání) byla práce navíc poznamenána havárií serveru na KIV, která znamenala kompletní ztrátu projektového prostředí vyjma lokálně replikovaných zdrojových kódů, což diplomantovi velmi zkomplikovalo dopisování práce.

Závěrem tedy konstatuji, že diplomant dokončil diplomovou práci v požadovaném rozsahu a vytvořil inženýrským způsobem webovou aplikaci, ale zjevně mu chybělo ještě několik týdnů na řádné dokončení textu i aplikace, a to i přes prodloužený termín odevzdání.

Celkově hodnotím práci jako průměrnou a doporučuji ji k obhajobě; vzhledem k výše uvedeným nedostatkům navrhuji známku

dobře.

Ing. Jan Valdman, Ph.D.

V Plzni 28.8.2012